
 

Приказ Минфина России от 12.01.2023 N 3н 
"О внесении изменений в Порядок 

выставления и получения счетов-фактур в 
электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи с 
применением усиленной квалифицированной 

электронной подписи, утвержденный 
приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 5 февраля 2021 г. 
N 14н" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 
07.04.2023 N 72931) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 10.04.2023 
  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минфина России от 12.01.2023 N 3н 
"О внесении изменений в Порядок выставления и получения 
счетов-фактур в электро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.04.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 3 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 7 апреля 2023 г. N 72931 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 12 января 2023 г. N 3н 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОРЯДОК ВЫСТАВЛЕНИЯ И ПОЛУЧЕНИЯ СЧЕТОВ-ФАКТУР 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ КАНАЛАМ СВЯЗИ 
С ПРИМЕНЕНИЕМ УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ 
ПОДПИСИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ФЕВРАЛЯ 2021 Г. N 14Н 
 
В соответствии с пунктом 9 статьи 169 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2012, N 27, ст. 3588) и пунктом 5 
части 1 статьи 17.2 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, N 15, ст. 2036; 2019, N 52, ст. 7794) приказываю: 

1. Внести в Порядок выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной 
подписи, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 февраля 2021 г. N 
14н "Об утверждении Порядка выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной 
подписи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 марта 2021 г., 
регистрационный N 62737) <1>, изменения согласно приложению к настоящему приказу. 

-------------------------------- 

<1> С изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 
апреля 2022 г. N 64н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 июня 2022 г., 
регистрационный N 68851). 

 
2. Установить, что применение оператором электронного документооборота, обеспечивающим обмен 

документами в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи и соответствующим 
требованиям, аналогичным требованиям, установленным в соответствии со статьей 169 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее - Оператор электронного документооборота) (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2020, N 46, ст. 7215), усиленной 
квалифицированной электронной подписи, квалифицированный сертификат которой выдан 
удостоверяющим центром, получившим аккредитацию в соответствии с требованиями статьи 16 
Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 15, ст. 2036; 2022, N 29, ст. 5306) после 1 июля 2020 г., с указанием в 
качестве владельца также физического лица, являющегося уполномоченным лицом Оператора 
электронного документооборота, допускается в течение 60 дней со дня вступления в силу настоящего 
приказа. 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на добавленную стоимость. 

 
Министр 

А.Г.СИЛУАНОВ 
 
 
 
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE2B0FB8DCD5D6F354F97C1CD0C8FCFBB8C6A3EDECF89BA4E7E01EE09EBD2B6A12BF93FB1BE3FB76C9F6A199DARF74E
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B5E0EFEA941EB55ECAA512FC34A4728CC653FE4B1986A53B30C6C8ACE38D0ECFC91B2B5FSB70E
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B5E0EFEA941EB55ECAA512FC34A4728CC653FE4B1986A53B30C6C8ACE38D0ECFC91B2B5FSB70E
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118DF06B7FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B5E3EEE2941EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D1189F7637FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B5E0EFEA941EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118CF76C7FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE


Приказ Минфина России от 12.01.2023 N 3н 
"О внесении изменений в Порядок выставления и получения 
счетов-фактур в электро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.04.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 3 

 

 
Приложение 

к приказу Министерства финансов 
Российской Федерации 

от 12 января 2023 г. N 3н 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ВЫСТАВЛЕНИЯ И ПОЛУЧЕНИЯ 

СЧЕТОВ-ФАКТУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ 
КАНАЛАМ СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ФЕВРАЛЯ 2021 Г. N 14Н 
 

1. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Оператор электронного документооборота при обеспечении взаимодействия продавца и покупателя 
при выставлении и получении счетов-фактур в электронной форме и обмене иными документами, 
предусмотренными настоящим Порядком, применяет электронную подпись, созданную с использованием 
средств электронной подписи для автоматического создания в информационной системе Оператора 
электронного документооборота (далее - автоматически созданная электронная подпись), 
квалифицированный сертификат которой содержит указание только на Оператора электронного 
документооборота в качестве владельца данного сертификата, создан и выдан удостоверяющим центром 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной 
регистрации юридических лиц, за исключением случаев, когда выставление и получение счетов-фактур в 
электронной форме и обмене иными документами, осуществляется с использованием единой 
информационной системы через уполномоченный орган.". 

2. В абзаце четвертом подпункта "в", подпункте "г" пункта 15, подпункте "г" пункта 16, подпункте "г" 
пункта 20, подпункте "г" пункта 21 слова "электронной подписью уполномоченного лица" заменить словами 
"автоматически созданной электронной подписью". 

 
 

 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FE4645DCB53F7992C5B3E39710C9D71BS278E
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118DF46C7FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118DF46D7FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118DF7687FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118DF66D7FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118DF66D7FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE
consultantplus://offline/ref=E0A396B3225C6510E7FD4B915012EE7705B7ECE4E7931EB55ECAA512FC34A4728CC653FD4D118DF9687FC794E9B69E0FCBC9192F43B135FBSF7AE

